

Akademia Wychowania Fizycznego im. J. Kukuczki w Katowicach Wydział Zarządzania Sportem i Turystyką			
Kierunek studiów i poziom kształcenia:	Zarządzanie – I stopień	Tryb studiów: S/N	
Nazwa przedmiotu	FINANSE		
Nazwa grupy zajęć	Grupa zajęć podstawowych		
Profil kształcenia	ogólnoakademicki		
Język wykładowy	polski		
Forma realizacji przedmiotu	obligatoryjny	X	do wyboru
Specjalność	wszystkie specjalności		
Rok studiów	drugi		
Semestr	trzeci		
Liczba punktów ECTS	pięć		
Tytuł/stopień naukowy, imię i nazwisko prowadzącego zajęcia	dr inż. Agnieszka Ulfik, dr Agnieszka Chęcińska-Kopiec		
Kierunkowe efekty uczenia się - symbole	Przedmiotowe efekty uczenia się		
WIEDZA			
K_W02, K_W03, K_W04, K_W05, K_W07, K_W08, K_W22, K_W23	W1	zna istotę oraz zasady funkcjonowania finansów publicznych i zna podstawowe zasady prawa regulującego działalność finansową podmiotów gospodarczych – przedsiębiorstw	
K_W03, K_W04, K_W05, K_W06, K_W22, K_W23, K_W29, K_W32	W2	zna podstawowe zasady ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych oraz ich znaczenie, a także zna i rozumie zasady gospodarki finansowej przedsiębiorstw	
K_W03, K_W06, K_W22, K_W23, K_W29, K_W30	W3	zna podstawowe funkcje i cele rynku finansowego oraz zasady gospodarki finansowej przedsiębiorstw	
UMIEJĘTNOŚCI			
K_U01, K_U03, K_U04, K_U07, K_U09, K_U10, K_U12,	U1	potrafi wykorzystać aparat pojęciowy w zakresie problematyki dotyczącej finansów publicznych niezbędnej do wyjaśnienia zjawisk i procesów zachodzących w gospodarce	
K_U01, K_U03, K_U04, K_U07, K_U08, K_U12, K_U14	U2	potrafi wytłumaczyć podstawowe zasady ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych, a także zastosować formuły obliczeniowe np. do obliczenia zmian wartości pieniądza w czasie i opłacalności przedsięwzięć inwestycyjnych oraz podstawowe wskaźniki	
K_U07, K_U09, K_U11, K_U12, K_U14, K_U15, K_U19, K_U21	U3	rozumie podstawowe zasady funkcjonowania rynku finansowego oraz podmiotów gospodarczych, posiada umiejętność ich prezentacji, potrafi wykorzystać posiadaną wiedzę o zarządzaniu finansami przedsiębiorstw i zasadach jego funkcjonowania do zarządzania nimi	
KOMPETENCJE SPOŁECZNE			
K_K01, K_K02, K_K13,	K1	rozumie, że wiedza bazująca na normach prawnych wymaga aktualizacji w związku z okresową ich modyfikacją	
K_K06, K_K08, K_K09, K_K13,	K2	jest świadomy konieczności ustalania hierarchii ważności celów w planowaniu budżetowym oraz znaczenia ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych, a także znaczenia regulacji finansów przedsiębiorstw i zarządzania nimi	
K_K08, K_K12, K_K17	K3	jest świadomy znaczenia roli rynku finansowego w życiu społeczno-gospodarczym, a w szczególności w działalności przedsiębiorstw	
Treści przedmiotu	Wykład i ćwiczenia		

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Pojęcie finansów. Finanse publiczne i finanse prywatne. Funkcje finansów. Decentralizacja finansów. Pojęcie i zakres prawa finansowego. Regulacje prawne finansów polskich. Finanse publiczne i ich zakres w Polsce. Środki publiczne, ich rodzaje i przeznaczenie. Podmioty i formy organizacyjno-prawne jednostek sektora finansów publicznych. 2. Zasady gospodarowania środkami publicznymi. Dyscyplina finansów publicznych. Kontrola zarządcza oraz koordynacja kontroli zarządczej w jednostkach sektora finansów publicznych. Dług publiczny. 3. System budżetowy w państwie. Pojęcie budżetu, funkcje budżetu, zasady budżetowe. Budżet państwa – tryb opracowywania, uchwalania, wykonywania i kontroli. Budżet zadaniowy. Budżety jednostek samorządu terytorialnego i wieloletnie prognozy finansowe jednostek samorządu terytorialnego. Tryb przygotowania, uchwalania, wykonywania i kontroli. 4. Polski system podatkowy. Pojęcie podatku, system podatkowy, funkcje systemu podatkowego. Harmonizacja podatków. Ogólne normy prawne określające problematykę podatków w Polsce. Podatki w polskim systemie finansowym. 5. System finansowy ubezpieczeń społecznych i zdrowotnych. Nadzór nad systemem ubezpieczeń. Emerytury i renty z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Waloryzacja świadczeń. 6. Rynki finansowe. Podstawowe funkcje i cele rynku finansowego. Rynek pieniężny i kapitałowy, jego rola, struktura i instrumenty. Nadzór nad rynkiem finansowym. 7. System bankowy. Narodowy Bank Polski. Rada Polityki Pieniężnej. Bankowy fundusz gwarancyjny. Banki komercyjne. Czynności bankowe i ich znaczenie. Działalność kredytowa banków i jej znaczenie. Nadzór nad działalnością banków. 8. Wartość pieniądza w czasie – stopa procentowa, wartość przyszła i obecna., dyskontowanie. 9. System finansowy podmiotów gospodarczych – ogólna charakterystyka. Cele i zadania zarządzania finansami przedsiębiorstw. Analiza sytuacji finansowej przedsiębiorstwa, analiza sprawozdania finansowego. Wynik finansowy z działalności przedsiębiorstwa, jego elementy, ewidencja i rozliczanie. 10. Przychody w działalności przedsiębiorstw, ich klasyfikacja, źródła oraz znaczenie w działalności przedsiębiorstwa. Koszty w działalności przedsiębiorstw, ich klasyfikacja oraz oddziaływanie na efektywność gospodarowania przedsiębiorstwa. Koszt i struktura kapitału przedsiębiorstwa. Dobór źródeł finansowania i ocena opłacalności przedsięwzięć inwestycyjnych. 11. Rachunkowość jako system informacyjny przedsiębiorstwa. Istota i funkcje rachunkowości. Koncepcje i zasady rachunkowości. Podmioty zobowiązane do stosowania ustawy o rachunkowości. Przedmiotowy zakres rachunkowości. 12. Majątek i źródła jego finansowania. Idea bilansowego ujęcia majątku przedsiębiorstwa. Aktywa i pasywa. Rejestrowanie operacji gospodarczych. Konto i zasady zapisu księgowego na kontach. Amortyzacja majątku trwałego. 13. Podsumowanie wiedzy z zakresu przedmiotu.
Wymagania wstępne i dodatkowe	Zaliczenie przedmiotów: Mikroekonomia, Prawo
Literatura obowiązkowa	1. Owsiak S. (red), <i>Finanse publiczne</i> , Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2018,

	<ol style="list-style-type: none"> 2. Podstawka M. (red), <i>Finanse</i>, Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2017. 3. Owsiak S., <i>Finanse publiczne. Współczesne ujęcie</i>. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2017 4. Czekaj J., Dresler Z.: <i>Zarządzanie finansami przedsiębiorstw</i>. Wydanie 3, PWN, Warszawa 2017. 5. Dębski Wiesław. <i>Teoretyczne i praktyczne aspekty zarządzania finansami przedsiębiorstwa</i>. Red. . Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2005, 436
Literatura uzupełniająca	<ol style="list-style-type: none"> 1. Rutkowski, Andrzej. <i>Zarządzanie finansami</i>. Red. . Warszawa: PWE, 2015. 2. Korenik, Dorota; Korenik, Stanisław. <i>Podstawy finansów</i>. Red. . Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2008. 3. Dębski, Wiesław. <i>Rynek finansowy i jego mechanizmy. Podstawy teorii i praktyki</i>. Red. . Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2014. 4. <i>Podstawy rachunkowości : od teorii do praktyki / Piotr Szczypa (red.)</i>. - Wyd. 3 zm. - Warszawa : „CeDeWu”, 2018. 5. Ustawy regulujące poszczególne dziedziny finansów – ustawa o finansach publicznych, ustawy podatkowe i około podatkowe, ustawa. o systemie ubezpieczeń społecznych, ustawa o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, ustawa prawo bankowe, ustawa o narodowym banku polskim, ustawa o nadzorze nad rynkiem finansowym, ustawa o bankowym funduszu gwarancyjnym
Planowane formy/działania/ metody dydaktyczne	<ul style="list-style-type: none"> • wykład, samodzielna, ukierunkowana przez wykładowcę praca studenta z wykorzystaniem dostępnej literatury przedmiotu, zastosowanie interaktywnych technik nauczania, • studium źródeł prawnych i literatury przedmiotu, analiza instytucjonalno-porównawcza, • zestawy slajdów zawierających tezy do poszczególnych tematów, • sprawdzanie na ćwiczeniach znajomości i rozumienia przekazanej wiedzy, kolokwia ze znajomości i rozumienia przekazanej wiedzy oraz sprawdzające umiejętności studenta w zakresie jej stosowania w praktyce.
Sposób zaliczenia	<p>Wykład – egzamin Ćwiczenia – zaliczenie na ocenę</p>
Metody oceniania osiągnięcia przedmiotowych efektów uczenia się	<p>Zaliczenie testu mieszanego składającego się z testowych pytań zamkniętych jednokrotnego wyboru i pytań otwartych; opracowanie samodzielnie lub w grupie zadanego zagadnienia – projektu, prezentacji, case study i dyskusja na zajęciach.</p>
Kryteria oceniania osiągnięcia przedmiotowych efektów uczenia się	<p>Egzamin oraz zaliczenie uważa się za zdane na ocenę dostateczną, gdy student odpowie prawidłowo przynajmniej na połowę pytań.</p> <p>Wymogi formalne dla otrzymania z egzaminu oraz z zaliczenia oceny:</p> <ol style="list-style-type: none"> a) bardzo dobry – 91% i więcej odpowiedzi prawidłowych, b) dobry plus – 81-90% odpowiedzi prawidłowych, c) dobry – 71-80% odpowiedzi prawidłowych, d) dostateczny plus – 61-70% odpowiedzi prawidłowych, e) dostateczny – 50-60% odpowiedzi prawidłowych, f) niedostateczny – mniej niż 50% odpowiedzi prawidłowych <p>Szczegółowe warunki uzyskania oceny oraz uzupełniające elementy oceny (obecność, aktywność itp.), prowadzący egzamin/zaliczenie podaje</p>

	do wiadomości studentów na pierwszych zajęciach oraz na zajęciach poprzedzających egzamin/zaliczenie
Praktyki zawodowe	nie dotyczy
STUDIA STACJONARNE Bilans punktów ECTS	udział w wykładach = 26 h udział w ćwiczeniach = 39 h zapoznanie się aktami prawnymi = 15 przygotowanie do ćwiczeń i zaliczenia = 26 przygotowanie do egzaminu = 18 konsultacje = 7 h egzamin = 2 h łącznie = 133 h liczba punktów ECTS = 5 pkt. w bezpośrednim kontakcie z prowadzącym 50% godzin Minimalna ilość godzin nakładu pracy studenta 5 (pkt ECTS) x 26h = 130h

Forma oceny efektów uczenia się				
Efekty uczenia się	Forma oceny			
	Test	Projekt	Dyskusja dydaktyczna	Prezentacja
W1	X	X	X	X
W2	X	X	X	X
W3	X	X	X	X
U1		X	X	X
U2		X		
U3		X	X	X
K1		X		X
K2			X	
K3			X	